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ΘΕΜΑ: «Απάντηση στη με αρ. πρωτ. 1149/16-10-2023 ερώτηση κοινοβουλευτικού ελέγχου»

ΣΧΕΤ.:  Το  με  αριθ.  πρωτ.  152530  ΕΞ  2023/ΥΠΟΙΚ  17.10.2023  έγγραφο  του  Γραφείου

Νομικών και Κοινοβουλευτικών Θεμάτων.

Σε απάντηση της με αρ. πρωτ. 1149/16-10-2023 ερώτησης κοινοβουλευτικού ελέγχου, η

οποία διαβιβάστηκε στην υπηρεσία μας με το ανωτέρω σχετικό έγγραφο,  σας γνωρίζουμε,

κατά το μέρος των αρμοδιοτήτων μας, τα ακόλουθα:

1. Με τις διατάξεις του άρθρου 4 του ν.4935/2022 ορίζεται ότι με την επιφύλαξη

του άρθρου 15 (του ιδίου νόμου), στην περίπτωση συνεργασίας προσώπων κατά την έννοια

της περ. β’ του άρθρου 2, παρέχεται το κίνητρο της απαλλαγής από την καταβολή φόρου

εισοδήματος  για  κάθε  συνεργαζόμενο  πρόσωπο επί  των  πραγματοποιούμενων  προ φόρων

κερδών, τα οποία προκύπτουν με βάση τη φορολογική νομοθεσία, κατά ποσοστό τριάντα τοις

εκατό (30%). Στην περίπτωση που η συνεργασία πραγματοποιείται δυνάμει της ίδρυσης νέου

νομικού  προσώπου  ή  άλλης  νομικής  οντότητας,  καθένα  από  τα  συνεργαζόμενα  πρόσωπα

εισφέρει στο εταιρικό κεφάλαιο του υπό ίδρυση νομικού προσώπου ή της νομικής οντότητας
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ποσό  ίσο  με  το  δέκα  τοις  εκατό  (10%)  τουλάχιστον  του  εταιρικού  του  κεφαλαίου  και  το

εταιρικό κεφάλαιο του νέου νομικού προσώπου ή της νέας νομικής οντότητας δεν υπολείπεται

του ποσού των εκατόν είκοσι  πέντε χιλιάδων (125.000) ευρώ. Αν η συνεργασία προσώπων

πραγματοποιείται δυνάμει σύμβασης με αντικείμενο τη συμβολαιακή γεωργία, σύμφωνα με το

άρθρο 16, ο συνεργαζόμενος παραγωγός εισφέρει στον αγοραστή ποσότητες προϊόντων ίσες

με το σαράντα τοις εκατό (40%) τουλάχιστον της συνολικής ποσότητας όμοιων ή παρεμφερών

προϊόντων παραγωγής του.

2. Με  το  άρθρο  16  του  ιδίου  νόμου,  καθορίζεται  το  περιεχόμενο  των  συμβάσεων

συμβολαιακής  γεωργίας, και  συγκεκριμένα  ορίζεται  ότι  η  μελλοντική  πώληση  αγροτικών

προϊόντων μεταξύ παραγωγών και αγοραστών δύναται να συμφωνείται με ιδιωτικές έγγραφες

συμβάσεις  βεβαίας χρονολογίας.  Οι  συμβάσεις,  που καταρτίζονται,  καταχωρούνται  από τα

συμβαλλόμενα  μέρη  ηλεκτρονικά  μέσω της  εφαρμογής  της  Ανεξάρτητης  Αρχής  Δημοσίων

Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.) «my AADE», σύμφωνα με την παρ. 16 του άρθρου 8 του ν. 1882/1990 (Α`

43). Στις συμβάσεις αυτές, για την εφαρμογή του άρθρου 15, περιλαμβάνονται: α) το είδος, η

καλλιεργούμενη έκταση και η ποσότητα των προς πώληση αγροτικών προϊόντων, β) η ελάχιστη

χρονική διάρκεια ισχύος της σύμβασης, η οποία δεν μπορεί να είναι μικρότερη από ένα (1)

έτος, και γ) η τιμή του προϊόντος.

3. Περαιτέρω, στην παρ. 3 του άρθρου 2 της Κοινής Υπουργικής Απόφασης αρ. 127754

ΕΞ 2022(Β’ 4760) των Υπουργών Οικονομικών και Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, όπως

τροποποιήθηκε και ισχύει, ορίζεται, μεταξύ άλλων, ότι το κίνητρο του τελευταίου εδαφίου του

άρθρου 4 του ν.4935/2022 παρέχεται για μέχρι εννέα (9) φορολογικά έτη αρχής γενομένης

από το επόμενο έτος εντός του οποίου συνάπτεται η σύμβαση συμβολαιακής γεωργίας. 

4. Επίσης στην παρ. 4 του άρθρου 2 της ανωτέρω ΚΥΑ, ορίζεται ότι για λόγους χρηστής

διοίκησης, τα κίνητρα του παρόντος άρθρου δύνανται να παρέχονται και σε παραγωγούς μέλη

αναγκαστικών αγροτικών συνεταιρισμών, εφόσον οι παραγωγοί υποβάλλουν στην εφαρμογή

των  συμφωνητικών της  Α.Α.Δ.Ε.  της  παρ.  1  του  άρθρου  5  τα στοιχεία  του  άρθρου 4. Ως

επωνυμία  του  αντισυμβαλλόμενου  δηλώνεται  η  επωνυμία  και  ο  νόμος  σύστασης  του

αναγκαστικού συνεταιρισμού και ως ΑΦΜ, ο ΑΦΜ του συνεταιρισμού. 

5. Στην περ. β’ της παρ. 1 του άρθρου 6 της ανωτέρω ΚΥΑ ορίζεται επίσης ότι το άρθρο 2

της απόφασης εφαρμόζεται για συμβάσεις συμβολαιακής γεωργίας που συνάπτονται μετά τις

26.05.2022 και η απαλλαγή από τον φόρο εφαρμόζεται για έως εννέα (9) φορολογικά έτη, με

πρώτο φορολογικό έτος το επόμενο της ημερομηνίας σύνταξης της σύμβασης. Στην δε παρ. 2

περ. β’ του άρθρου 6 της ίδιας απόφασης, ορίζεται ότι για την εφαρμογή της απαλλαγής από

τον  φόρο κατά τριάντα τοις  εκατό (30%)  παραγωγών σύμφωνα με το άρθρο 2 αυτής,  τα

στοιχεία των σχετικών συμβάσεων συμβολαιακής γεωργίας που συντάχθηκαν από 26.05.2022



και έως 31.12.2022, για την εφαρμογή του ευεργετήματος από το επόμενο φορολογικό έτος,

υποβάλλονται  μέχρι  και  τις  30/6/2023   και  επιβεβαιώνονται  ή  απορρίπτονται  από  τον

αγοραστή  μέχρι  και  τις  28/7/2023.  Σε  περίπτωση  που  η  προθεσμία  επιβεβαίωσης  ή

απόρριψης των στοιχείων από τον αγοραστή παρέλθει άπρακτη, τεκμαίρεται ότι ο αγοραστής

επιβεβαιώνει τα υποβληθέντα στοιχεία. 

6. Σύμφωνα  με  τα  ανωτέρω,  το  πρώτο  φορολογικό  έτος  για  το  οποίο  εφαρμόζεται  η

απαλλαγή από την καταβολή φόρου εισοδήματος κατά 30% που ορίζει το τελευταίο εδάφιο

του άρθρου 4 του ν.4935/2022 είναι το φορολογικό έτος 2023.

7. Λοιπά θέματα που θίγονται στην ανωτέρω ερώτηση δεν άπτονται των αρμοδιοτήτων της

υπηρεσίας μας.

                                                                                           ΓΕΝ. ΔΙΕΥΘΥΝΤΗΣ ΦΟΡΟΛΟΓΙΑΣ

                                             ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΦΑΚΟΣ 
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